
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 15/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 marzo 2015, n. 544
 
Piano regionale di controllo ufficiale sulla presenza di organismi geneticamente modificati (ogm) negli
alimenti- anni 2015-2018.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Donato Pentassuglia, sulla base dell’ istruttorie espletata dal Responsabile A.P.
“ Igiene degli alimenti e della Nutrizione” e confermata dal Dirigente dell’ Ufficio e dal Dirigente del
Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
VISTA la delibera di G.R. n. 1009 del 25 05.2012 relativa all’adozione del “Piano regionale di controllo
ufficiale sulla presenza di organismi geneticamente modificati negli alimenti, per il triennio 2012-2014”;
 
VISTA la nota del Ministero della Salute prot. DGSAN 46216-P-16.12.2014 relativa alla trasmissione del
nuovo Piano Nazionale di Controllo Ufficiale sulla Presenza di Organismi Geneticamente Modificati negli
alimenti, anni 2015-2016-2017-2018;
 
CONSIDERATO che tale Piano Nazionale di Controllo Ufficiale è stato predisposto al fine di facilitare la
programmazione e il coordinamento delle attività di controllo svolte in questo specifico settore dalle
Autorità sanitarie regionali, per cui le Regioni sono state invitate ad adottare un proprio Piano regionale
e ad inviare copia al Ministero della Salute dello stesso entro il 1° semestre del 2015;
 
RITENUTO di affidare il coordinamento delle attività del Piano regionale di vigilanza e controllo sul
territorio al Dirigente dell’Ufficio Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro del Servizio PATP, competente
in materia, coadiuvato dalla responsabile dell’AP “Igiene degli alimenti e della nutrizione”;
 
ACCLARATO che, ai sensi del nuovo modello istituzionale organizzativo del Governo della Regione
Puglia, il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione dell’Area Politiche per la
Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità è la struttura regionale competente a
dare attuazione alla normativa in materia di Igiene e Sicurezza Alimentare per il tramite dell’Ufficio
Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro il quale, in particolare, relativamente alle competenze ad esso
ascritte, svolge funzioni di programmazione, validazione dati e relativa trasmissione degli stessi al
CROGM, coordinamento e controllo delle azioni da svolgere sul territorio regionale, nonché di
predisposizione di indirizzi operativi da fornire alle AASSLL;
 
PRESO ATTO che, sulla scorta di quanto indicato con la citata nota Ministeriale e al fine di fornire alle
Aziende AASSLL criteri uniformi per la programmazione delle ispezioni e dei controlli, definendo per tutti
i soggetti coinvolti ruoli ed obiettivi è stato predisposto il nuovo Piano Regionale di Controllo Ufficiale

1



sulla Presenza di Organismi Geneticamente Modificati negli Alimenti per il quadriennio 2015-2018,
allegato A al presente atto e di cui forma parte integrante e sostanziale.
 
COPERTURA FINANZIARIA Ai sensi della L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta Regionale
l’adozione del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4,
lettera k) della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P., dal Dirigente
dell’Ufficio e dalla Dirigente del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
 
- di approvare il “Piano Regionale di Controllo Ufficiale sulla Presenza di Organismi Geneticamente
modificati (OGM) negli alimenti- anni 2015-18,” allegato A al presente atto e di cui forma parte integrante
e sostanziale;
 
- di disporre che le analisi per la ricerca degli OGM nelle matrici alimentari siano affidate al laboratorio
dell’ ARPA - DAP-bio-tossicologico di Bari, quale organo tecnico idoneo a garantire l’utilizzo di
metodiche quali- quantitative tali da rendere efficiente ed efficace il risultato dei controlli, come
 
- di disporre che la ripartizione territoriale dei campioni da eseguire nel quadriennio 2015-2018 è
riportata nel citato Allegato A del presente atto;
 
- di affidare il coordinamento del citato Piano al Servizio PATP per il tramite del Dirigente dell’Ufficio
Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro del Servizio PATP, dott. Antonio Tommasi, coadiuvato dalla
responsabile dell’AP “Igiene degli alimenti e della nutrizione” dr.ssa M. Giovanna Rosa;
- di dare mandato ai Direttori Generali delle AASSLL di disporre circa la puntuale attuazione del Piano
Regionale di Controllo Ufficiale sulla presenza di OGM negli alimenti per il quadriennio 2015-18, in
quanto tale attuazione è uno degli indicatori utilizzati sia per la certificazione degli obblighi informativi
previsti dalle prestazioni rientranti nei LEA sia come specifico indicatore di risultato per gli obiettivi
assegnati alle AASSLL,
 
- di disporre la diffusione dei contenuti del presente provvedimento attraverso il sito
 www.regione.puglia.it ed il portale sanitario regionale www.sanita.puglia.it e con gli altri mezzi di
comunicazione ritenuti idonei;

2



 
- di demandare la notifica del presente provvedimento, per il tramite dei Direttori dei Dipartimenti di
Prevenzione delle ASSLL, ai SIAN competenti per territorio.
 
- di demandare al Dirigente del Servizio PATP l’adozione di tutti gli atti consequenziali scaturenti dal
presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


